
 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi - Maria Teresa Proia                                                        e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 
1 

Oggetto:  Individuazione scuole sedi dei Centri Territoriali di Supporto dell’Emilia-
Romagna 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante «Strumenti d’intervento per 

alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per 
l’inclusione scolastica», che, al punto 2, «Organizzazione territoriale per 
l’ottimale realizzazione dell’inclusione scolastica», illustra le funzioni dei Centri 
Territoriali di Supporto e ne descrive modalità organizzative e distribuzione 
territoriale;  

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, come modificato dal Decreto 

Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, Disposizioni integrative  e  correttive  al  
decreto  legislativo  13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma  dell'articolo  1, 
commi 180 e 181, lettera c), della legge 13  luglio  2015,  n.  107». 

 
VISTO  in particolare, l’articolo 9, comma 2-bis del decreto citato secondo cui «Con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca sono 
individuate, quali Centri territoriali di supporto (CTS), istituzioni scolastiche di 
riferimento per la consulenza, formazione, collegamento e monitoraggio a 
supporto dei processi di inclusione, per lo sviluppo, la diffusione e il miglior 
utilizzo di ausili, sussidi didattici e di nuove tecnologie per la disabilità.»;  

 
VISTO il dispositivo di questo Ufficio Scolastico Regionale del 7 maggio 2019, prot. 

8867, di individuazione delle scuole polo per l’inclusione dell’Emilia-Romagna; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale AOOGABMI 19 novembre 2021, n. 328, recante «Centri 

Territoriali di Supporto (CTS), ai sensi dell’articolo 9, comma 2-bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66»; 

 
VISTO in particolare l’articolo 2 del Decreto Ministeriale AOOGABMI 19 novembre 

2021, n. 328, di cui sopra che, al comma 1, definisce i criteri di distribuzione 
territoriale delle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto e, al comma 2, 
2, ne precisa i criteri di individuazione;  

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi - Maria Teresa Proia                                                        e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 
2 

CONFERMATA la disponibilità ad assumere il ruolo di scuola sede di Centro Territoriale di 
Supporto da parte delle istituzioni scolastiche in indirizzo, acquisita in sede di 
incontro svoltosi in data 11 febbraio 2022;  

 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale;  
 
VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell'Istruzione, registrato dagli organi di 
controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di direzione 
dell'Ufficio I "Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed 
ata. Legale, contenzioso e disciplinare." con le competenze di cui all'art. 2 del 
D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse "le funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Generale"; 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 – Individuazione delle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto dell’Emilia-
Romagna 
Sono individuate quali scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto le Istituzioni scolastiche 
indicate nell’elenco allegato, parte integrante del presente Decreto, in considerazione dei 
criteri di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale n. 328 del 18 novembre 2021 citato in premessa, 
con particolare riferimento a: 
a) scuole che abbiano già svolto il ruolo di capofila di rete in progetti sull’inclusione scolastica 
e/o di CTS o che siano state individuate come scuola polo per l’inclusione; 
b) numerosità di progetti inerenti alla disabilità, attivazione di buone pratiche svolte 
nell’ultimo triennio e gestione di finanziamenti pubblici per progetti rivolti all’inclusione 
scolastica; 
c) competenze, risorse professionali e organizzative, come desumibili dal Piano annuale per 
l’inclusione dell’ultimo triennio; 
d) attivazione degli Sportelli per l’autismo di cui al decreto ministeriale 16 giugno 2015 n. 435; 
e) progetti e iniziative di inclusione scolastica e sociale anche in collaborazione con gli enti 
territoriali o altri soggetti istituzionali o del privato sociale. 
 
Si conferma altresì quanto indicato con proprio Dispositivo n. 8867 del 7 maggio 2019 che 
individua, quali scuole polo per l’inclusione a livello provinciale, ai fini dell’attuazione 
dell’art.10 del D.M. 174/2019 citato, le scuole sedi dei Centri Territoriali di Supporto indicate 
nell’elenco allegato. 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi - Maria Teresa Proia                                                        e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 
3 

Articolo 2 – Monitoraggio 
L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna coordina e monitora le attività delle scuole 
sedi di Centro Territoriale di Supporto di cui al precedente articolo 1 con azioni di supporto e 
accompagnamento. 
L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna trasmetterà annualmente alla Direzione 
Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico una relazione sul 
funzionamento e sull’attività svolta dalle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto 
dell’Emilia-Romagna, come previsto dall’articolo 3, comma 1, del Decreto Ministeriale 
AOOGABMI 19 novembre 2021, n. 328, citato in premessa. 
 
Articolo 3 - Durata 
Il presente Decreto ha valore permanente, fatte salve eventuali rinunce espresse da parte 
delle istituzioni scolastiche individuate quali scuole sede di Centro Territoriale di Supporto 
ovvero valutazioni di modifica espresse da questo Ufficio Scolastico Regionale.  
 
Articolo 4 - Rete regionale delle scuole sedi di Centro territoriale di supporto 
L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna promuove la costituzione della Rete 
regionale dei Centri territoriali di supporto con le seguenti finalità: 

- integrare e coordinare a livello regionale e provinciale le risorse umane e finanziarie, 
le conoscenze e le competenze per l'inclusione scolastica per migliorare il processo di 
inclusione degli alunni con disabilità e con Disturbo Specifico di apprendimento e degli 
alunni con problematiche connesse al bullismo e cyberbullismo; 

- creare una struttura organizzativa territoriale che sostenga le azioni relative 
all’acquisto, alla consegna e all’accompagnamento per le scuole dell’utilizzo dei sussidi 
didattici per l’inclusione degli alunni disabili, alla formazione del personale, alla ricerca 
e progettualità relative all'inclusione scolastica e al contrasto a forme di bullismo e 
cyberbullismo; 

- approfondire la ricerca didattica sull'uso delle tecnologie per l'inclusione scolastica 
degli alunni con disabilità e con Disturbo specifico dell’apprendimento;  

- condividere le modalità di funzionamento dei Centri Territoriali di Supporto attraverso 
appositi regolamenti.  

 
Il Vice Direttore Generale 
    Bruno E. Di Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
Allegato: 

Elenco delle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto dell’Emilia-Romagna 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi - Maria Teresa Proia                                                        e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 
4 

Allegato: Elenco delle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto dell’Emilia-Romagna 

 

Provincia 

 

DENOMINAZIONE 

SCUOLA SEDE DI CENTRO TERRITORIALE DI 
SUPPORTO 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 

BOLOGNA I.C. Ozzano dell'Emilia BOIC82800E 

FERRARA I.C. 5 D. Alighieri  FEIC80900X 

FORLI' - CESENA I.C. di Santa Sofia  FOIC812008 

MODENA I.P.I.A. Corni  MORI02000L 

PARMA I.C. di Felino  PRIC82300L 

PIACENZA I.C. Cadeo – Pontenure  PCIC80900D 

RAVENNA I.T.C.G. “Oriani” Faenza  RATD01000G 

REGGIO EMILIA I.P. Servizi Galvani Iodi RERI090008 

RIMINI I.T.T. “M. Polo” RNTN01000Q 

 
 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi - Maria Teresa Proia                                                        e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

 
5 

Ai Dirigenti scolastici degli istituti: 
- I.C. Ozzano dell’Emilia (BO) 
- I.C. 5 Dante Alighieri (FE) 
- I.C. di Santa Sofia (FC) 
- I.P.I.A Corni (MO) 
- I.C. di Felino (PR) 
- I.C. Cadeo - Pontenure (PC) 
- I.T.C.G “Oriani” di Faenza (RA) 
- I.P. Servizi Galvani Iodi (RE) 
- I.T.T. “M. Polo” (RN) 

 
Ai Dirigenti e ai Coordinatori Didattici  
delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie  
dell’Emilia-Romagna 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di  
Ambito Territoriale dell’Emilia-Romagna 
 
Ai Dirigenti Tecnici e Amministrativi  
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Al sito web  
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia 
 

 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2022-02-15T07:54:01+0100
	protocollo




